
Ropažu novada pašvaldības informatīvais izdevumswww.ropazi.lv

2024. GADA 9. JŪLIJS 2024. GADA 9. JŪLIJS ∙∙ NR. 373 NR. 373

“Ievij sevi!”
Ar šādu devīzi jau trešo gadu izskanējuši Ropažu novada svētki. Šogad svētkus svinē-
jām 6. jūlijā – vienu dienu piepildītu ar piedzīvojumiem un pasākumiem gan lieliem, gan 
maziem.

Jau rīta agrumā ap kultūras centru “Ulbrokas 
Pērle” pulcējās dejotāji, dziedātāji un tirgotāji, 
gaidot svētku viesus. Skanīgu dziesmu un košu 
deju virpuļu ieskauti līdz pat pēcpusdienai, ik-
viens varēja atrast savai sirdij tuvāko priekšne-
sumu. Koncertā piedalījās mūsu novada kolek-
tīvi un dejotāji no Vācijas. 

Bērniem bija iespēja draiskoties dažādās 
atrakcijās, kamēr vecāki iepirka gardumus un 
katrā mājā noderīgas lietas mājražotāju, amat-
nieku tirdziņā. 

Dienas noslēgumā Līgo parkā ar savām skai-
stākajām dziesmām novada svētkus pagodināja 
mākslinieki – mūsu novadnieki Olga Rajecka, 

Jānis Stībelis un Kristīne Prauliņa. Kā atzina 
mūziķi, uzstāties savā novadā ir papildu at-
bildība, tāpēc programmas bija sagatavotas ar 
īpašu rūpību, lai izskanētu gan iemīļotas, gan 
jaunas melodijas.

Pēc koncerta jautrā deju solī svētku diena 
noslēdzās ar zaļumballi kopā ar grupu “Defi-
cīts”.

Paldies novada amatiermākslas kolektīviem 
un dejotājiem no Vācijas, paldies ikvienam 
svētku organizatoram, dalībniekam, māksli-
niekiem un mūziķiem, kuri padarīja šo dienu 
neaizmirstamu! Kopā mums izdevās dižoties, 
piedzīvot un izdzīvot skaistus svētkus!



2

 PAŠVALDĪBAS AKTUALITĀTES

Atsavināšanas paziņojums
Ropažu novada pašvaldības 

dome ar 2023. gada 1. novem-
bra lēmumu Nr. 2833 (prot. 
Nr. 79/2024, 18.§) nolēma uzsākt 
pašvaldībai piekrītošā zemes-
gabala Saules iela 17, Vangaži, 
Ropažu novads, kadastra numurs 
8017 001 0607, kura sastāvā ie-
tilpst zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 8060 001 0607, ar 
kopējo platību 0,0600 ha (turp-
māk – Zemesgabals) atsavināša-
nas procesu. 

Zemesgabals reģistrēts Vanga-
žu pilsētas zemesgrāmatas nodalī-
jumā Nr. 100000861036 uz Ropa-
žu novada pašvaldības vārda. 

Saskaņā ar Publiskas perso-
nas mantas atsavināšanas likuma 
4. panta ceturtās daļas 3. punktā 
noteikto, ka atsevišķos gadījumos 
publiskas personas nekustamā 
īpašuma atsavināšanu var ierosi-
nāt persona – zemesgrāmatā ie-
rakstītas ēkas (būves) īpašnieks 
vai visi kopīpašnieki, ja viņi vēlas 
nopirkt zemesgabalu, uz kura at-
rodas ēka (būve), vai zemesgaba-
lu, uz kura atrodas ēka (būve), un 

zemes starpgabalu, kas pieguļ šai 
zemei. 

Zemesgabala nosacītā cena 
un pirkuma maksa ir EUR 9000. 
Atsavināšanas paziņojums ir no-
sūtīts pirmpirkuma tiesīgajai per-
sonai 01.07.2024.

Pirmpirkuma tiesīgajai personai 
ir pienākums četru mēnešu laikā 
no paziņojuma saņemšanas brīža 
iesniegt Ropažu novada pašval-
dībā pieteikumu par pirmpirkuma 
tiesību izmantošanu, Zemesga-
bala pirkšanu par nosacīto cenu, 
un norādīt samaksas termiņu, kas 
nedrīkst būt ilgāks par pieciem ga-
diem. Par atlikto maksājumu pir-
cējs maksā 6% (sešus procentus) 
gadā no vēl nesamaksātās pirku-
ma maksas daļas.

Pieteikums par vēlmi izman-
tot savas pirmpirkuma tiesības 
iesniedzams Ropažu novada paš-
valdībā Institūta ielā 1a, Ulbroka, 
Stopiņu pagasts, Ropažu novads, 
vai ar drošu elektronisku parakstu 
parakstītu iesniegumu nosūtot uz 
e-pastu novada.dome@ropazi.lv 
un izsoles@ropazi.lv.

Par nekustamā īpašuma pirmo elektronisko izsoli – 
6. līnija 2, Skuķīši, Garkalnes pagasts, Ropažu novads

Ropažu novada pašvaldība 
pirmā atklātā elektroniskā izsolē 
elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv ar augšupejošu 
soli pārdod tās nekustamo īpašu-
mu: (kadastra Nr. 8060 010 0349) 
6. līnija 2, Skuķīši, Garkalnes 
pagasts, Ropažu novads, kas sa-
stāv no zemes vienības (kadastra 
apzīmējums 8060 010 0349) 
0,0590 ha platībā. 

Izsoles sākumcena – 
EUR 12 300, izsoles solis – 
EUR 200.

Izsole sākas 09.07.2024. 
plkst. 13.00 un noslēdzas 
08.08.2024. plkst. 13.00.

Personām, kas vēlas pieda-
līties izsolē, līdz 29.07.2024. 
plkst. 23.59, izmantojot elektro-
nisko izsoļu vietni https://izsoles.
ta.gov.lv, jāiesniedz pieteikums 
un jāiemaksā nodrošinājuma nau-
da – EUR 1230,00 Ropažu nova-
da pašvaldības norēķinu kontā: 
LV79UNLA0033300130908 ar 
atzīmi “Nekustamā īpašuma 6. lī-
nija 2 izsoles nodrošinājums”.

Samaksa par pirkumu jāpār-
skaita divu nedēļu laikā no izsoles 
noslēguma dienas. Samaksā par 
Nekustamo īpašumu tiek iekļauts 
samaksātais nodrošinājums.

Nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķis – individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme (Savrupmāju 
apbūves teritorija (DzS2)). 

Nekustamā īpašuma apskati 
pretendents (ieinteresētais) veic 
patstāvīgi. 

Papildu informāciju par izsoļu 
norisi vai citus papildjautājumus 
iespējams uzdot, rakstot uz e-pa-
sta adresi izsoles@ropazi.lv. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazī-
ties: Ropažu novada pašvaldības 
mājaslapā www.ropazi.lv. 

Papildu informācija
Izsoles dalībniekiem, kuri pie-

dalījušies izsolē, bet nav nosolīju-
ši Nomas objektu, 7 darba dienu 
laikā pēc izsoles akta apstiprinā-
šanas tiek atmaksāts izsoles no-
drošinājums.

PAZIŅOJUMS

PAZIŅOJUMS

Īstenos piecas sabiedrības līdzdalības 
budžeta iniciatīvas
2024. gadā īstenos piecas sabiedrības līdzdalības budžetam pieteiktās iniciatīvas Ropažu novadā.

	z “Ulbrokas sporta kompleksa vin-
grošanas zonas papildināšana ar 
āra spēka trenažieri”, finansējuma 
apjoms EUR 9922,00;
	z “Āra trenažieru laukuma papildi-
nājums Upesciemā”, finansējuma 
apjoms EUR 9922,00;
	z “Daudzfunkcionāla lapene Si-
lakrogā”, finansējuma apjoms 
EUR 10 000;
	z “Kākciema simbols, identitā-
tes zīme”, finansējuma apjoms 
EUR 9980,17;
	z “Suņu pastaigu laukums “Sila suņi”, 

finansējuma apjoms EUR 9652,00.
Lēmums par projektu īstenoša-

nu pieņemts 12. jūnija domes sēdē. 
Visas norādītās summas ir projekta 
iesniedzēju aprēķinātās īstenošanas 
izmaksas, un tās norādītas ar pievie-
notās vērtības nodokli.

No 2023. gadā apstiprinātajiem 
9 projektiem – divi ir īstenoti, seši ir 
īstenošanā un vienu nolemts neīste-
not. No 2022. gadā apstiprinātajiem 
10 projektiem – četri ir īstenoti, seši 
ir īstenošanas procesā.

Ar informāciju par sabiedrības 

līdzdalības budžetu var iepazī-
ties: https://www.ropazi.lv/lv/sa-
biedribas-lidzdalibas-budzets.

Ropažu novada pašvaldība kopš 
2022. gada organizē sabiedrības 
līdzdalības projektu konkursu, šim 
mērķim pašvaldības budžetā atvēlot 
EUR 100 000 gadā, lai veicinātu paš-
valdības administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju iesaisti teritorijas attīstī-
bas jautājumu izlemšanā. 2024. ga-
dam tika saņemti 10 projektu pietei-
kumi, no kuriem 6 konkursa komisija 
nodeva sabiedrības balsojumam.

Par zemes vienības izsoli pakomāta novietošanai
Ropažu novada pašvaldība elek-

troniskā izsoļu vietnē ar augšupe-
jošu soli izsola tās nekustamā īpa-
šuma “Pašvaldības ceļš”, Stopiņu 
pagasts, Ropažu novads (kadastra 
numurs 8096 008 0275), zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
8096 008 0275 daļu no 4 m2 līdz 
8 m2 platībā – pakomāta novieto-
šanai. Nomas termiņš – 5 (pieci) 
gadi.

Nosacītās nomas maksas sākum-
cena ir EUR 437 gadā par kvadrāt-
metru, soļa apmērs – EUR 12, pie 
gada nomas maksas papildus mak-
sājot pievienotās vērtības nodokli 
(PVN).

Izsole notiek elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Pie-
teikšanās no 2024. gada 5. jūlija 
plkst. 13.00 līdz 2024. gada 15. jū-
lijam plkst. 23.59. Izsole noslēdzas 
2024. gada 25. jūlijā plkst. 13.00.

Izsoles nodrošinājums – 
EUR 200 10 (desmit) dienu laikā no 
izsoles sākuma datuma personai, 
kura vēlas piedalīties izsolē, jāpār-
skaita Ropažu novada pašvaldībai, 
reģistrācijas Nr. 90000329402, AS 
“SEB Banka”, konta Nr. LV79UN-
LA0033300130908, ar atzīmi “Iz-
soles nodrošinājums par zemes 
daļu Sauriešos nomas tiesību iz-
solē”.

Izsoles pieteikumam jāpievieno 
skice ar plānoto platību (no 4 m2 
līdz 8 m2).

Ar Nomas objekta dokumentiem 
var iepazīties un Nomas objektu 
var apskatīt dabā, iepriekš sazi-
noties ar Nekustamā īpašuma no-
daļas speciālisti Aiju Ninneri, tālr. 
29384766.

PAZIŅOJUMS

Par nekustamā īpašuma pirmo elektronisko izsoli – nomas tiesības uz pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma “Langstiņu ezers” Garkalnes pagastā Ropažu novadā 
zemes vienību

Ropažu novada pašvaldība pir-
mā elektroniskā izsolē ar augšupe-
jošu soli izsola nomas tiesības uz 
Ropažu novada pašvaldībai piede-
rošā nekustamā īpašuma “Langs-
tiņu ezers”, Garkalnes pagasts, 
Ropažu novads, kadastra numurs 
8060 007 0336, sastāvā esošo ze-
mes vienību ar kadastra apzīmēju-
mu 8060 007 0336 60 m2 platībā 
ar mērķi labiekārtot pludmali, 
uzstādot publiski pieejamu laipu. 
Nomas tiesību termiņš ir 1 (viens) 
gads no nomas līguma spēkā stāša-
nās dienas.

Nosacītās nomas maksas sā-
kumcena (turpmāk – Sākumcena) 
ir EUR 290 gadā, papildus mak-
sājot pievienotās vērtības nodokli 
(PVN). Soļa apmērs – EUR 20 pie 
gada nomas maksas, bez PVN.

Izsole notiek elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. 

Izsole sākas 05.07.2024. 
plkst. 13.00 un noslēdzas 
25.07.2024. plkst. 13.00. 

Izsoles pretendentu reģistrācija 
notiek no 05.07.2024. plkst. 13.00 
līdz 15.07.2024. plkst. 23.59 (ie-
skaitot) elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv. 

Ar izsoles noteikumiem var ie-
pazīties Ropažu novada pašvaldī-
bas mājaslapā www.ropazi.lv.

Izsoles nodrošinājums – 
EUR 29,00 (divdesmit devi-
ņi euro) 10 dienu laikā no izsoles 
sākuma datuma personai, kura 
vēlas piedalīties izsolē, jāpārskaita 
Ropažu novada pašvaldībai, re-
ģistrācijas Nr. 90000067986, AS 
“SEB Banka”, konta Nr. LV79UN-
LA0033300130908, ar atzīmi 
“Nekustamā īpašuma “Langstiņu 
ezers” nomas tiesību izsole”.

Papildu informāciju par izsoļu 

norisi vai citus papildjautājumus 
iespējams uzdot, rakstot uz e-pasta 
adresi izsoles@ropazi.lv.

Ar Nomas objektu var iepazī-
ties, iepriekš sazinoties ar Nekus-
tamā īpašuma nodaļas speciālisti 
Aiju Ninneri, tālr. 29384766.

Papildu informācija
Izsoles dalībniekiem, kuri pie-

dalījušies izsolē, bet nav nosolījuši 
Nomas objektu, 7 darba dienu lai-
kā pēc izsoles akta apstiprināšanas 
tiek atmaksāts izsoles nodrošinā-
jums.

PAZIŅOJUMS



Otrdiena, 9. jūlijs, 2024

3

 PAŠVALDĪBAS AKTUALITĀTES

Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes 
vienībām Latgales iela 487, Latgales iela 489, Pulpēnu 
iela 1, “Tīrumi” un “Glites” Rumbulā, Stopiņu pagasts, 
Ropažu novads

Ropažu novada pašvaldības 
dome 12.06.2024. pieņēma lēmu-
mu Nr. 3303 “Par lokālplānoju-
ma, ar kuru groza teritorijas plā-
nojumu zemes vienībām Latgales 
iela 487, Latgales iela 489, Pulp-
ēnu iela 1, “Tīrumi” un “Glites” 
Rumbulā, Stopiņu pagasts, Ropa-
žu novads, izstrādes uzsākšanu” 
(prot. Nr. 96/2024, 4.§).

Lokālplānojuma teritorija: zemes 
vienības Latgales iela 487 ar ka-
dastra apzīmējumu 8096 009 0125, 
platība – 1,53 ha; Latgales 
iela 489 ar kadastra apzīmējumu 
8096 009 0126, platība – 1,15 ha; 
Pulpēnu iela 1 ar kadastra apzī-
mējumu 8096 009 0078, platī-
ba – 1,82 ha; “Tīrumi” ar kadastra 
apzīmējumu 8096 009 0035, pla-
tība – 0,2 ha; “Glites” ar kadastra 
apzīmējumu 8096 009 0003, platī-
ba – 2,26 ha; kopējā platība 6,96 ha.

Lokālplānojuma izstrādes mēr-
ķis: grozīt Stopiņu novada terito-

rijas plānojumā noteikto zonēju-
mu Publiskās apbūves teritorija 
(P), nosakot jaunu apakšzonu un 
apbūves parametrus, saskaņā ar 
plānoto darījumu, tirdzniecības 
un pakalpojumu objekta attīstības 
ieceri. Grozīt plānotās ielas terito-
rijas austrumu malā funkcionālo 
zonu no Transporta infrastruktū-
ras teritorijas (TR) uz Publiskās 
apbūves teritoriju un likvidēt plā-
notās ielas sarkanās līnijas terito-
rijas austrumu malā.

Lokālplānojuma izstrādes iero-
sinātājs: SIA “Cella investment 2”.

Lokālplānojuma izstrādes vadī-
tāja: Ropažu novada pašvaldības 
telpiskās attīstības plānotāja Andra 
Valaine (tālr. 23280141, e-pasts: 
andra.valaine@ropazi.lv).

Sekot līdzi lokālplānojuma iz-
strādes gaitai var Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
https://geolatvija.lv/geo/tapis?do-
cuments=open#document_30137. 

PAZIŅOJUMS

Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes 
vienībai “Spriņģi” Garkalnē, Garkalnes pagasts,  
Ropažu novads

Ropažu novada pašvaldības 
dome 2024. gada 12. jūnija sēdē 
pieņēma lēmumu Nr. 3305 “Par 
detālplānojuma izstrādes uzsāk-
šanu zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 8060 004 0908 
“Spriņģi” Garkalnē, Garkalnes 
pagasts, Ropažu novads” (prot. 
Nr. 96/2024, 6.§).

Detālplānojuma teritorija ir 
nekustamā īpašuma “Spriņģi” ar 
kadastra numuru 8060 004 1366 
zemes vienība 8060 004 0908, 
Garkalne, Garkalnes pagasts, Ro-
pažu novads.

Detālplānojuma izstrādes mēr-
ķis ir detalizēt zemes vienības 
plānoto (atļauto) izmantošanu, 
pamatojot apbūvi, zemes vienī-
bas sadali, paredzot nepiecieša-
mo transporta infrastruktūru un 
inženiertehniskās apgādes tīklus, 
vienlaicīgi līdzsvarojot teritorijas 
plānoto attīstību ar esošo dabas 

vērtību saglabāšanu, mazinot plā-
notās saimnieciskās darbības ie-
tekmi uz kāpām un mežiem.

Detālplānojuma izstrādes vadī-
tājs: Ropažu novada pašvaldības 
teritorijas plānotājs Raitis Ķiģelis, 
e-pasts: raitis.kigelis@ropazi.lv,  
tālr. 29252289.

Rakstiskus priekšlikumus un 
ieteikumus detālplānojuma izstrā-
dei jāiesniedz Ropažu novada paš-
valdībai (adrese: Institūta iela 1A, 
Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu 
novads, LV-2130) vai  Garkalnes 
pagasta pārvaldes Klientu apkal-
pošanas centrā (adrese: Brīvī-
bas gatve 455, Rīga, LV-1024), 
e-pasts: novada.dome@ropazi.lv.

Sekot līdzi detālplānojuma iz-
strādes gaitai var Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas por-
tālā: https://geolatvija.lv/geo/
tapis?documents=open#docu-
ment_30146. 

PAZIŅOJUMS

Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes 
vienībai Radiostacijas ielā 4

Ropažu novada pašvaldības 
dome 12.06.2024. pieņēma lēmu-
mu Nr. 3304 “Par lokālplānojuma, 
ar kuru groza teritorijas plānoju-
mu zemes vienībai Radiostacijas 
iela 4, Ulbroka, Stopiņu pagasts, 
Ropažu novads, izstrādes uzsāk-
šanu” (prot. Nr. 96/2024, 5.§).

Lokālplānojuma teritorija: 
nekustamā īpašuma ar kadastra 
numuru 8096 003 1624 sastāvā 
esoša zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 8096 003 1603, Ra-
diostacijas iela 4, Ulbroka, Stopi-
ņu pagasts, Ropažu novads, platī-
ba – 1,135 ha.

Lokālplānojuma izstrādes mēr-
ķis: pamatot Ropažu novada Sto-
piņu pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumos noteiktā funkcionālā 

zonējuma Savrupmāju apbūves 
teritorijas funkcionālā apakšzona 
(DzS1) maiņu uz Savrupmāju ap-
būves teritoriju (DzS), lai sama-
zinātu minimālo jaunveidojamās 
zemes vienības platību.

Lokālplānojuma izstrādes ie-
rosinātājs: nekustamā īpašuma 
īpašnieks.

Lokālplānojuma izstrādes vadī-
tāja: Ropažu novada pašvaldības 
telpiskās attīstības plānotāja Anna 
Alvīne Vītola (tālr. 25482913, 
e-pasts: anna.alvine.vitola@ro-
pazi.lv).

Sekot līdzi lokālplānojuma iz-
strādes gaitai var Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#-
document_30139.

PAZIŅOJUMS

Domes lēmumi
Domes lēmumi, 12.06.2024., 
prot. Nr. 96
	zApstiprināta “Ropažu novada kul-
tūras attīstības stratēģija 2024.–
2028. gadam”.
	z Pieņemts lēmums par izstāšanos no 
biedrības “Vidzemes tūrisma asoci-
ācija”.
	zApstiprināti kustamās mantas – 
krājas izlases un kopšanas cirtes – 
īpašumā “Dreiliņu mežs”, Stopiņu 
pagasts, Ropažu novads, pirmās 
elektroniskās izsoles rezultāti.
	zApstiprināts nekustamā īpašuma 
“Lielais Baltezers”, Garkalnes pa-
gasts, daļas nomas tiesību pirmās 
elektroniskās izsoles akts.
	zApstiprināti zemes vienības (ka-
dastra apzīmējums 8060 011 1436) 
Mašēnkrasts, Garkalnes pagasts, 
Ropažu novads, daļas apbūves tie-
sību izsoles rezultāti un apbūves 
tiesību līguma slēgšana.
	zApstiprināti kustamās mantas cir-
tes veikšanas tiesības nekustamajos 
īpašumos “Ceļmalas 2” , “Kāpas” 
un Lielā Zaļā iela 17 pirmās elek-
troniskās izsoles rezultāti.
	zApstiprināti nedzīvojamo telpu Za-
hārija Stopija ielā 10, Upeslejas, 
Stopiņu pagasts, Ropažu novads, 
nomas tiesību pirmās elektroniskās 
izsoles rezultāti.
	zApstiprināti nekustamā īpašuma Za-
hārija Stopija iela 2, Upeslejas, Sto-
piņu pagasts, Ropažu novads, zemes 
vienības daļas apbūves tiesību pir-
mās elektroniskās izsoles rezultāti.
	zApstiprināti nekustamā īpašuma 
“Bērziņi”–4, Ropaži, Ropažu pa-
gasts, Ropažu novads, atsavināša-
nas rezultāti.

Domes lēmumi, 27.06.2024., 
prot. Nr. 97
	zApstiprināti Ropažu novada paš-
valdības domes saistošie noteikumi 
“Par Ropažu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu pamatizglītības 
programmu apguvei privātajās iz-
glītības iestādēs”.
	zApstiprināti Ropažu novada paš-
valdības domes saistošie noteikumi 
“Par zemas īres maksas mājokļu 
izīrēšanas kārtību Ropažu novadā”.
	zApstiprināta Ropažu novada sporta 
un aktīvās atpūtas attīstības stratēģi-
ja 2024.–2028. gadam.
	z Pieņemts lēmums par izstāšanos no 
biedrības “Latvijas Zaļo ceļu asoci-
ācija”.
	z Pieņemts lēmums par 19 elektrouz-
lādes staciju infrastruktūras izbūves 
atrašanās vietu apstiprināšanu un iz-
soli par zemes nomas tiesību orga-
nizēšanu elektroiekārtu izbūves un 
elektrības pieslēgumu pakalpojuma 
nodrošināšanai.
	zApstiprināts Ropažu novada paš-
valdības 2023. gada publiskais gada 
pārskats.
	zApstiprināti grozījumi pašvaldības 
domes 2024. gada 24. janvāra lē-
mumā Nr. 3012 “Par Ropažu nova-
da pašvaldības domes saistošajiem 
noteikumiem “Par Ropažu novada 
pašvaldības budžetu 2024. gadam””.

Par pašvaldības nozīmes ielas statusa noteikšanu 
Ābeļu ielas posmam un ielai līdz autoceļam P2

Ropažu novada dome 12.06.2024. pieņēma lēmumu Nr. 3302 “Par 
pašvaldības nozīmes ielas statusa noteikšanu ielām Amatniekos, Gar-
kalnes pagasts, Ropažu novads” (prot. Nr. 96/2024, 3.§), ar to nosakot 
pašvaldības nozīmes ielas statusu Ābeļu ielas posmam un ielai līdz au-
toceļam P2.

Ābeļu ielas posms un iela līdz autoceļam P2, kam noteikts pašvaldības nozīmes ielas 
statuss

PAZIŅOJUMS

Par detālplānojuma zemes vienībai Kalnu ielā 17 
Garkalnē, Garkalnes pagasts, Ropažu novads, 
apstiprināšanu

Ropažu novada dome 27.06.2024. sēdē pieņēma lēmumu Nr. 3336 
“Par detālplānojuma zemes vienībai Kalnu ielā 17 Garkalnē, Garkalnes 
pagasts, Ropažu novads, apstiprināšanu” (prot. Nr. 97/2024, 4.§).

Ar detālplānojuma lēmumu un materiāliem var iepazīties Valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā: https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_30156 vai Ropažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
https://www.ropazi.lv/lv/detalplanojumi.

PAZIŅOJUMS
10. augustā plkst. 13.00  
Ikšķilē notiks ikgadējais  

Latvijas politiski represēto salidojums. 
Transports uz salidojumu plkst. 11.30,  

izbraukšana no Ulbrokas, Institūta iela 1.  
Pieteikšanās pa tālruni 28890339, Māra.

Stopiņu pagasta represēto biedrība  
14. augustā organizē 1 dienas izzinošu  

ekskursiju uz Lietuvu, hortenziju dārzu.  
Pieteikšanās līdz 31. jūlijam pa tālruni 28890339, Māra.



4

PAŠVALDĪBAS AKTUALITĀTES

Atbalstītas jauno māmiņu 
biznesa idejas konkursā 
“Māmiņa = Uzņēmēja”
Noslēdzies pašvaldības organizētais uzņēmējdarbības ideju kon-
kurss “Māmiņa = Uzņēmēja”. Konkurss šogad tika organizēts pirmo 
reizi ar mērķi motivēt māmiņas saskatīt sevī uzņēmējas potenciālu 
un uzsākt komercdarbību, kā arī sekmēt esošas uzņēmējdarbības 
paplašināšanu, attīstot jaunus produktus vai pilnveidojot esošos pa-
kalpojumus. Vienlaikus mērķis ir arī sekmēt jauno māmiņu sociālo 
iekļaušanos un sevis pilnveidošanu, atvieglojot un veicinot veiksmī-
gāku atgriešanos darba tirgū. 

Konkursam varēja pieteikties 
pretendentes, kuras tikai plāno 
uzsākt saimniecisko darbību vai 
arī jau veic saimniecisko darbību 
kā pašnodarbinātās vai uzņēmuma 
īpašnieces ar vismaz 51% piedero-
šām uzņēmuma daļām. Visos ga-
dījumos tām bija jābūt māmiņām, 
kuras audzina bērnu vecumā līdz 
10 gadiem, ar deklarēto dzīves-
vietu Ropažu novadā. Konkursa 
nolikums paredzēja atbalstīt 2 biz-
nesa idejas līdz EUR 5000 katru ar 
pašvaldības līdzfinansējumu. Kon-
kursa pretendentēm bija jābūt ga-
tavām pašām ieguldīt arī savu daļu 
vismaz 20% apmērā no projekta  
summas.

Varam uzskatīt, ka konkursa debi-
ja izdevās veiksmīga, jo pašvaldība 
saņēma 11 pieteikumu, no kuriem 4 
tika virzīti uz fināla trešo kārtu, kur 
dalībniecēm bija iespēja klātienē 
prezentēt žūrijai savu biznesa ide-
ju. Pieteikumi bija ļoti dažādi – no 
vienkārši biznesa idejām līdz jau 
esošas uzņēmējdarbības paplašinā-
šanai un jaunu produktu ieviešanai. 
Savukārt žūrijā bija pārstāvēti gan 
pašvaldības speciālisti, gan uzņēmē-

ji no Ropažu un Stopiņu uzņēmēju 
biedrībām.

Žūrijas balsojums bija diezgan 
līdzīgs, un šogad pašvaldības līdzfi-
nansējumu konkursā “Māmiņa = 
Uzņēmēja” saņēma:

Ieva Cibuļska ar projektu ““Ci-
biņu sparģeļi” konkurētspējas 
uzlabošana”, piešķirtais atbalsts – 
EUR 4720; 

Santa Voitešonoka (SIA “SEV 
fabrics”) ar projektu “Zīmola “SEV” 
jauna sortimenta izveidošana un au-
tomatizācijas procesu uzlabošana”, 
piešķirtais atbalsts – EUR 5000.

Paldies visām konkursa dalībnie-
cēm, kuras uzdrošinājās piedalīties 
un iesniedza pieteikumus. Vēl jo 
vairāk prieks par tām, kuras sajuta 
aicinājumu tikai uzsākt savu uzņē-
mējdarbību. Vēlam veiksmi un iz-
došanos visām jaunajām māmiņām 
un gaidām pieteikumus atkal nāka-
majā gadā!

Organizatoru vārdā:  
Guntars Kniksts,

Ropažu novada pašvaldības 
uzņēmējdarbības attīstības 

konsultants

4. jūlijā sākas 
uzņēmējdarbības projektu 
iesniegšana 1. kārtā Ropažu 
un Salaspils novados
Biedrība “Ropažu Salaspils partnerība” izsludina atklāta LEADER pro-
jektu iesniegumu konkursa pieteikšanās 1. kārtu uzņēmējdarbības 
projektiem ar kopējo publisko ELFLA finansējumu EUR 466 634,44. 
Vietējos resursos balstītas uzņēmējdarbības attīstības rīcības – 
1.1. Lauku biļete un 1.2. Uzņēmējdarbības uzsākšana un attīstība. 

Pieteikumu iesniegumu pie-
ņemšanas termiņš 1. kārtai ir no 
2024. gada 4. jūlija līdz 4. augus-
tam. Pieteikumu iesniegumu pie-
ņemšana notiek Lauku atbalsta 
dienesta Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmā (LAD EPS), iepriekš reģis-
trējoties sistēmā.

 ELFLA finansējumu var saņemt 
būvniecībai, pamatlīdzekļu iegādei, 
produkta vai pakalpojuma izveidei 
un attīstīšanai, atpazīstamības veici-

nāšanai un darbinieku kvalifikācijas 
paaugstināšanai.

Aicinām par savas idejas atbilstī-
bu konsultēties, sazinoties ar SVVA 
Stratēģijas administratīvo vadītāju 
Lieni Mihailovu (tālr. 27216004, 
e-pasts ropazusalaspils@gmail.
com).

Biedrība  
“Ropažu Salaspils partnerība”

Pedagogi tiekas starptautiskā pieredzes 
apmaiņā Igaunijā
Erasmus+ projekta “Empowering kids with special educational needs in the Baltics (EKSEN)” starptau-
tiskā īstermiņa mācību mobilitātes skolēniem un personālam programmas mazā mēroga partnerības 
projekta līguma Nr. 2023-2-LT01-KA210-SCH-000173013 ietvaros no 5. maija līdz 10. maijam Igaunijā, 
Tallinā, “Tallina Liikuri” pirmsskolā un privātskolā “Vivari” notika tikšanās un pieredzes apmaiņa starp 
Latvijas, Upesleju sākumskolas, pedagogiem: Ilonu Maļinovsku, Guntu Rutkasti, Liliju Geidu, Digni Žildi, 
divu Lietuvas iestāžu pedagogiem un administrāciju un Igaunijas PII “Liikuri” kolektīvu. 

Projekta “Bērnu ar speciālām iz-
glītības vajadzībām iespēju nodro-
šināšana Baltijas valstīs” galvenais 
mērķis: sniegt ieguldījumu iekļaujo-
šas izglītības vides veidošanā bērnu-
dārzos Lietuvā, Latvijā un Igaunijā. 
Izmantojot sporta, mākslas un mūzi-
kas iespējas, EKSEN cenšas uzlabot 
bērnu ar īpašām vajadzībām izglī-
tības pieredzi, nodrošināt vērtīgas 
profesionālās izaugsmes iespējas 
pedagogiem un nodrošināt vecākus 
ar informāciju, kas nepieciešama 
bērnu attīstības atbalstam.

Četrās darba dienās projekta da-
lībnieki apmeklēja vairākas dažādas 
nodarbības Tallinas “Liikuri” pirms-
skolas izglītības iestādē, kurās iepa-
zīstināja un dalījās pieredzē darbā 
ar iekļaujošiem bērniem un audzēk-
ņiem ar īpašām vajadzībām, izman-
tojot sportu, mākslu un mūziku. 
Tāpat šajā pirmsskolā ļoti aktīvi tiek 
izmantotas IT tehnoloģijas mācību 
darbā. Arī visi projekta dalībnieki 
praktiski varēja izmēģināt robotu 
programmēšanu un vadīšanu. 

Šajās projekta dienās tika organi-
zētas vairākas radošas un attīstošas 
darbnīcas izglītības iestādē. Tajā 
skaitā grupu, mācību vides, āra lau-
kumiņu un āra vides apskate (BIO 
saimniecība, izglītojošie stendi ar 
QR kodiem atbilstoši tēmai: Igauni-
jas daba (mežs, putni, augi, dārzs un 
tās veltes, jūra un citas ūdenstilpes 
utt.). Velo celiņu un sporta aktivitā-
šu zonas pie bērnudārza. 

Pirmajā dienā bērnudārza au-
dzēkņi bija sagatavojuši nelielu sa-
gaidīšanas koncertu un savu priekš-
nesumu parādīja arī PII pedagogi. 
Ļoti pārsteidza fakts, ka pedagogu 
tautas tērpi, kuros viņas uzstājās, 
bija viņu pašu roku darbs Covid-19 
pandēmijas laikā. 

Projekta darba laikā dalībnieki 
tika sadalīti pa grupiņām un pieda-
lījās mācību procesā, vērojot rotaļ-
nodarbības dažādās grupiņās – gan 
pie speciālās izglītības bērniem, gan 
pie bērniem grupiņās, kurās ir ie-
kļaujošie audzēkņi. Tika piedāvātas 
nodarbības baseinā, mūzikas nodar-
bība, apsveikumu veidošana Mātes 
dienai, nodarbība ar LEGO izman-
tošanu, iekļaujot IT tehnoloģijas, 
un nodarbības, izmantojot robotus, 
izpētes darbi ar digitālo Wireles 
mikroskopu, kurš sasaistīts gan ar 
interaktīvo tāfeli, gan ar planšeti un 
datoru un tiek bieži izmantots dabas 
izpētei ārā. 

Arī privātskolā VIVARI tikām 
iepazīstināti ar skolas iekšējās un 
ārējās vides iekārtojumu un piedalī-
jamies stundās. Pēc stundu apmek-
lējuma, tāpat kā pirmsskolā, notika 
pārrunas visiem kopā, lai iegūtu 
atgriezenisko saiti un atbildētu uz 
interesējošiem jautājumiem no mā-
jinieku puses. VIVARI skolā guvām 
interesantu pieredzi, kā mācīt valsts 
valodu netiešā veidā – mazākumtau-
tību izglītojamajiem gaitenī uz sie-
nām ir attēli ar nedēļu, mēneša tēmu 

(runājošā siena), kur pie attēliem 
ir nosaukumi igauņu valodā. Uz 
gaiteņa sienām un kabinetu sienām 
ir bērnam saistoša un interesējoša 
informācija par bērnam aktuālām 
tēmām (nesaistītām ar mācību pro-
cesu): depresiju, savstarpējām attie-
cībām, draudzību, dažādas atziņas. 
Lai bērniem ieaudzinātu dabas aiz-
sardzību un mīlestību pret dabu, gan 
bērnudārzā, gan skolā ir savs EKO 
dārzs un siltumnīcas. Ir izveidotas 
un ierīkotas kukaiņu mājas. 

No uzņemošās valsts pedagogu 
puses tika piedāvāts neliels ieskats 
Igaunijas vēsturē, kultūrā un nacio-
nālajā kulinārijā, piedaloties kvesta 
spēlē Tallinas vecpilsētā, ziepju vā-
rīšanas meistarklasē, izgatavojot sev 
suvenīru – ziepes, baudot nacionālo 
virtuvi pusdienās Tallinas vecpilsētā. 

Mūsu komanda, izmantojot ie-
spēju, iepazinās ar Tallinas estrādi 
un baudīja pastaigu pa Tallinas jūras 
promenādi. Šīs nedēļas laikā peda-
gogi tika bagātināti ar pozitīviem 
iespaidiem, emocijām un radošām 
idejām savam turpmākajam darbam. 

Ilona Maļinovska un  
Gunta Rutkaste, Upesleju 

sākumskolas pirmsskolas skolotājas

Ropažu novada uzņēmums “Marusha” 
saņem godalgu “Latvijas Labākais 
tirgotājs 2023”
Latvijas dabiskās kosmētikas ražotājs “Marusha Nord Ecosmetic” (MARUSHA), kas atrodas Ropažu nova-
da Garkalnes pagastā, 2024. gada 30. maijā svinīgā apbalvošanas ceremonijā saņēma Latvijas Tirgotāju 
asociācijas godalgu “Latvijas Labākais tirgotājs 2023”.

Šogad Latvijas Tirgotāju asociāci-
jas (LTA) un Latvijas Pašvaldību sa-
vienības (LPS) kopīgi rīkotajā kon-
kursā tika izvērtēti 600 pretendenti 
un kā labākie tika nominēti 37 uz-
ņēmumi no dažādiem sektoriem. 
Šādu konkursu LTA rīko ik gadu. 
Visus pretendentus vērtē ekspertu 
komisija. Šāds diploms uzņēmējam 
ir ne tikai atzinība savā jomā, bet arī 
sniedz tiesības savā darbībā izman-
tot “Latvijas Labākā tirgotāja” logo.

Zīmols MARUSHA ir salīdzinoši 
jauns kosmētikas nozarē – pastāv ti-

kai 3 gadus, taču tas jau ir pamanīts 
ne tikai Latvijas, bet arī pasaules mē-
rogā ar zīmola “zaļo” vēstījumu un 
augstvērtīgiem, zinātnē balstītiem 
produktiem. Piemēram, Rozmarīna 
ārstnieciskā matu eļļa ir guvusi at-
zinību konkursā “European Natural 
Beauty Awards 2023”. Zīmola stāsts 
ir uzrunājis arī Lielbritānijas augsta 
līmeņa modes žurnālus – VOGUE, 
GLAMOUR, kuros ar zīmola MA-
RUSHA stāstu un produktiem to la-
sītāji ik mēnesi tiek iepazīstināti vēl 
joprojām, līdz ar to šo zīmolu atzīst 

un novērtē gan Latvijā, gan pasaulē. 
MARUSHA produkti galveno-

kārt ir iegādājami ražotāja e-veikalā 
www.marusha.lv, kā arī pircēji lab-
prāt tos iegādājas klātienē Garkalnē, 
iepriekš piesakoties. Produkti ir pie-
ejami dažos mazajos ekoveikalos, 
kā arī tiek eksportēti uz Eiropu.

MARUSHA klientus uzrunā pro-
duktu augstā kvalitāte un plašais 
klāsts, individuālā pieeja un atvērtība. 
Kā ģimenes uzņēmums tas spēj ātri 
pielāgoties un mainīties, un to ģimene 
uzskata par galveno priekšrocību. 



Otrdiena, 9. jūlijs, 2024

5

 PAŠVALDĪBAS AKTUALITĀTES

Izsludināts grantu programmas konkurss “Reemigrācijas atbalsta pasākums – 
uzņēmējdarbības atbalsts”
Konkursa mērķis ir sniegt finansiālu atbalstu reemigrantam, diasporas loceklim, kurš ir atgriezies vai pārcēlies no pastāvīgas dzīves ārzemēs uz pastāvīgu dzīvi Ropažu novadā.

Atbalstu varēs saņemt gan jauna uz-
ņēmuma veidošanai, gan nesen (ne ag-
rāk kā 24 mēnešus pirms pieteikšanās 
konkursā) dibinātu uzņēmumu attīstī-
bai, kā arī jaunu darba vietu radīšanai 
reemigrantiem jau esošā uzņēmumā.

Konkursu rīko Ropažu novada 
pašvaldība ar Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas at-
balstu un sadarbībā ar Rīgas plāno-
šanas reģionu.

Programma paredz trīs gadu laikā 
katru gadu atbalstīt divus projektus – 
viena reemigranta uzņēmuma izveidi 
un vienas darba vietas izveidi re-
emigrantam. Kopējais granta apjoms 
2024. gadā plānots līdz 24 tūkstoši 
eiro, t. sk.:

16 000 eiro ir valsts finansējums, 
kas piešķirts rīkotājam saskaņā ar 
Rīgas plānošanas reģiona konkursa 
“Reemigrācijas atbalsta pasākums – 

uzņēmējdarbības atbalsts” rezultā-
tiem, ar mērķi īstenot reemigrantu 
uzņēmējdarbības atbalsta pasākumus 
rīkotāja pašvaldības teritorijā;

8000 eiro ir Ropažu novada fi-
nansējums no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem.

Viena projekta īstenošanai mak-
simālā piešķiramā granta summa 
ir 12 tūkstoši eiro (8000 eiro valsts 
finansējums un 4000 eiro rīkotāja fi-

nansējums).
Lai nodrošinātu projektu ilgtspē-

ju, rīkotājam jāpiesaista pretendentu 
privātais pašfinansējums, kas līdz-
vērtīgs ar piešķirtā granta apmēru.

Projekta pieteikšanās termiņš ir 
no šā gada 10. aprīļa līdz 2024. gada 
31. oktobrim.

Konkursa ietvaros piešķirtā gran-
ta līdzekļus varēs izmantot pamatlī-
dzekļu iegādei, kā arī izdevumiem 

par atlīdzību. Granta saņēmējiem 
projekta īstenošanas maksimālais 
termiņš ir 12 (divpadsmit) mēneši no 
līguma parakstīšanas brīža.

Konkursa pieteikumu sagatavo-
šanas laikā pretendentiem ir iespē-
jams saņemt konkursa koordinatora 
konsultāciju, zvanot rīkotāja Ad-
ministrācijas darba laikā uz tālruni 
+371 29255606 vai rakstot uz e-pas-
tu: projekti@ropazi.lv.

“SEB bankas” grantu sociālās uzņēmējdarbības 
programmā “Augšup” saņem Ropažu novada uzņēmums
Turpinot veicināt uzņēmējdarbības attīstību Latvijā, sociālās uzņēmējdarbības grantu programmā “Augšup” šogad atbalstītas deviņas perspektīvākās sociālā biznesa idejas, kuru 
autori to īstenošanai saņems finansiālu atbalstu. Kopējais šogad piešķirto grantu apjoms ir 52 tūkstoši eiro (pērn tika piešķirti 40 tūkstoši eiro). Grantu programmu “Augšup” “SEB 
banka” īsteno kopā ar Mārupes, Siguldas, Ķekavas, Olaines, Ropažu un Jelgavas novadu pašvaldībām.

Grantu programma “Augšup” tiek 
īstenota jau trešo gadu, un šoreiz 
tajā tika saņemts 21 pieteikums fi-
nansiāla atbalsta saņemšanai dažādu 
sabiedriski nozīmīgu biznesa ideju 
realizēšanai.

“SEB bankas” valdes loceklis Ar-
nis Škapars: “Grantu programmas 
mērķis ir atbalstīt sociālās uzņēmēj-
darbības projektus un vienlaikus po-
pularizēt sociālā biznesa fenomenu. 
Daudzie pieteikumi, ko gadu no gada 
saņemam visdažādākajās jomās, ap-
liecina, ka sociālā uzņēmējdarbība 
Latvijā turpina attīstīties un iet pla-
šumā. Par to liecina arī šis konkurss, 
kurā biznesa idejas bija izteikti pla-
šā sabiedrības interešu un vajadzību 
spektrā. Esam gandarīti par konkursa 
rezultātiem un plānojam to turpināt, 
jo mūsu vidū ir daudz iedvesmojošu 
un uzņēmīgu darītāju, kuri pierāda, 
ka peļņas gūšanu var apvienot ar 
sabiedriski nozīmīgu mērķu sasnieg-
šanu. Laikā, kad tik daudz runājam 
par ilgtspēju un atbildīgumu uzņē-
mējdarbībā, šīs iniciatīvas ir lieliski 
piemēri, kas var iedvesmot arī citus 
darītājus.”

Sociālās uzņēmējdarbības grantu 
ieguvēji 2024. gadā:

“SEB bankas” grantu 8000 eiro 
apmērā saņēmis uzņēmums “Vil-
bers” Ropažu novadā – finansējums 
tiks ieguldīts ražotnes tapšanā, kur 
tiks izgatavots specializēts apģērbs 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 
Iecerēts ražot apģērbu, kas piemērots 
cilvēkiem ratiņkrēslā, cilvēkiem ar 
roku/kāju protēzēm, artrītu un pēc 
traumām (lauztiem locekļiem).

Jelgavas novada pašvaldības 
grantu 8000 eiro apmērā saņems 
uzņēmums “Sajūtu māja”, lai ie-
gādātos mācību materiālus, tostarp 
mācību grāmatas un mikroskopu. 
Licencēta izglītības iestāde kopš 

2023. gada piedāvā bērniem alterna-
tīvu izglītības iespēju Jelgavas nova-
dā. Pakalpojums risina standartizētas 
skolas vides nepiemērotību bērnu 
emocionālajai, sociālajai un rado-
šajai attīstībai. Mācību process te 
notiek kustībā, radoši un pietuvināti 
dzīvei, lai bērns gūtu iemaņas, pras-
mes saistībā ar dzīvi.

Projekts “Laimes bļoda senio-
riem”, ko realizēs uzņēmums “Be-
ATUS” Ķekavas novadā, paredz 
nodrošināt silto graudu terapiju se-
nioriem. Ķekavas novada pašvaldī-
bas granta apmērs ir 8000 eiro. Silto 
graudu terapija palīdzēs senioriem 
saņemt psihosociālu atbalstu – mazi-
nās izolāciju, trauksmi un vientulības 
sajūtu, kā arī mazinās stresa radītus 
traucējumus, veicinās veselību un 
labklājību. Silto graudu pakalpojums 
ir radīts Latvijā.

Mārupes novada pašvaldības 
grantu 4000 eiro apmērā saņems 
Aija Druvkalne, lai Mārupes nova-
dā piedāvātu Montesori nodarbības 
bērniem un jauniešiem. Šis ir iece-
rēts kā komplekss pakalpojums vi-
sai ģimenei – Montesori nodarbības 
(vērstas uz bērna dabisko attīstību un 
pašvadītu mācīšanos) un silto graudu 
nodarbības. Speciālists, sadarbojo-
ties ar vecākiem, tajās palīdz novērst 
stresa radītos traucējumus bērniem 
un jauniešiem, kā arī uzlabo fizisko 
un psihoemocionālo stāvokli. 

Vēl viens Mārupes novada pašval-
dības grants 4000 eiro apmērā pie-
šķirts projektam “Mindfiels Sports”, 
kas paredz izveidot sporta ekselences 
centru (projekta iesniedzējs – Miks 
Zvejnieks). Balstoties uz dažādu per-
sonības testu un sportista individu-
ālajām īpašībām, tajā tiks identificēti 
un pielietoti attīstības virzieni, lai 
sportists attīstītu savas prasmes, kā 
arī sasniegtu sportisko potenciālu.

Uzņēmums “Place” saņēmis 
Olaines novada pašvaldības grantu 
4000 eiro apmērā “Soft play” bērnu 
istabas paplašināšanai. Kamēr mam-
mas vingro fitnesa zālē, viņu bērni 
varēs darboties ar savam vecumam 
atbilstošām aktivitātēm – projektā ie-
cerēts iegādāties dažādu formu mīks-
tos klučus, lai mazulis attīsta iztēli un 
fiziskās spējas rotaļājoties.

Ropažu novada pašvaldības grants 
8000 eiro apmērā piešķirts uzņēmu-

mam “Mazo bērnu skola Knābis”, lai 
attīstītu brīvdabas pirmsskolas peda-
goģijas pakalpojumu Ropažu nova-
dā. Iecerēts paplašināt pedagoģijas 
iestādes kapacitāti, kā arī populari-
zēt brīvdabas pedagoģijas iespējas. 
Brīvdabas pedagoģija veicina bērnu 
attīstību ārtelpu vidē, tajā skaitā bēr-
nu ar īpašām vajadzībām veiksmīgā-
ku integrāciju.

Projekts “Prieks kustēties!” sa-
ņēmis Siguldas novada pašvaldības 

grantu 4000 eiro apmērā (uzņēmums 
“Sirdsapziņas skola”), lai attīstītu al-
ternatīvu vispārējas izglītības iestādi, 
daloties ar pieredzi un zināšanām ar 
citām izglītības iestādēm. Iecerēts 
bērnos jau no agras bērnības radīt 
prieku fiziski aktīvi kustēties. Izglī-
tības iestādes telpās un pagalmā bēr-
niem ir pieejama daudzveidīga fizis-
ko aktivitāšu vide, kur atpūtas laikā 
starp nodarbībām bērns pats izvēlas 
sev tīkamas nodarbes.

Siguldas novada pašvaldības 
grants 4000 eiro apmērā piešķirts 
uzņēmumam “Evo Group”, lai vei-
dotu STEAM darbnīcas izglītības 
iestādēs. Projektā iecerēts piedāvāt 
STEAM darbnīcas reģionālajām 
skolām, lai uzlabotu skolēnu labsa-
jūtu, veicinātu zināšanu attīstību un 
vienlīdzīgu piekļuvi modernajām 
tehnoloģijām. Veicinot izpratni par 
STEAM izglītību un tehnoloģijām, 
tiks nodrošināta iespēja izveidot 
jaunas pieredzes un attīstīt bērnu 
pašnovērtējumu.

Ar grantu programmu “Augšup” 
tiek veicināta un atbalstīta jēgpil-
nu, dažādām sabiedrības grupām 
nozīmīgu biznesa ideju realizēšana. 
Pretendēt uz finansiālu atbalstu pro-
grammā var gan jau strādājoši uzņē-
mumi, gan arī vēl neīstenotu sociālās 
uzņēmējdarbības ideju autori.

Iepriekšējos gados programmā 
piedalījās Pierīgas pašvaldības, šo-
gad programma ir paplašinājusies un 
tai pievienojies arī Jelgavas novads. 
Grantu programma “Augšup” nori-
sinās jau trešo reizi. Pērn program-
mas ietvaros atbalstu savas sociālās 
uzņēmējdarbības idejas īstenošanai 
saņēma seši uzņēmēji.

Anete Igaune,
“SEB bankas” uzņēmumu  

komunikācijas vadītāja



6

KULTŪRA UN BIBLIOTĒKU AKTUALITĀTES

Atceroties Baigi Ellīgo Latviešu 
Stāstnieku – Belu
 2024. gada 11. jūnijā mūžībā aizgāja izcilais rakstnieks Alberts Bels, viens no spožākajiem 20. gadsimta 
latviešu literatūras talantiem. 

Alberts Bels dzimis 1938. gada 
6. oktobrī Ropažu pagasta “Jaun-
mežplepjos” kā Jānis Cīrulis, bet vē-
lāk dzīves gaitā (oficiāli 1971. gadā) 
pieņēma pseidonīmu Alberts Bels. 
Mācījās Ropažu pamatskolā.

Mirdza Ķempe reiz raksturo-
ja Belu kā “Baigi Ellīgu Latviešu 
Stāstnieku”, un šis raksturojums 
precīzi atspoguļo viņa aizrautīgo un 
iedvesmojošo literāro stilu. Bela ie-
guldījums literatūrā ir bijis nozīmīgs 
un paliekošs. Viņa pazīstamākie 
romāni – “Būris”, “Bezmiegs” un 
“Cilvēki laivās” – ir ieguvuši plašu 
atzinību un atstājuši dziļu iespaidu 
uz latviešu literatūras attīstību. 

Pēc Bela romāniem tapušas vai-
rākas filmas: 1974. gadā kinolen-
te “Uzbrukums slepenpolicijai”, 
1983. gadā filma “Šāviens mežā” un 
1993. gadā kinofilma “Būris”.

Mums bija lemts satikties tikai 
vienu reizi, un tas notika 2023. gada 
6. aprīlī, kad rakstnieks viesojās 
Ropažu bibliotēkā. Neskatoties uz 
savu cienījamo vecumu un veselības 
problēmām, rakstnieks bija gatavs 
kāpt pa mūsu bibliotēkas stāvajām 
kāpnēm, lai satiktos ar atnākušajiem 
klausītājiem. Rakstnieku pārsteidza 
pasākuma apmeklētāju skaits, un 
viņš jutās dziļi aizkustināts par jau-
ko sagaidīšanu.

Diemžēl šī bija mūsu pirmā un 
pēdējā satikšanās, un dažādu aps-
tākļu dēļ mums tā arī vairs nesanāca 
tikties, taču manās atmiņās cienīja-
mais rakstnieks ir palicis kā cilvēks 
ar gaišu un možu prātu, apveltīts ar 
labu humoru, kas raudzījās uz lietu 
kārtību pasaulē ar mazliet filozofis-
ku skatu, liekot aizdomāties un pa-
raudzīties uz visu citām acīm.

Atceroties rakstnieku Albertu 
Belu, šeit apkopoti nelieli atmiņu un 
domu zibšņi, ko teikuši rakstnieka 
laikabiedri un cilvēki, kuri bija pa-
zīstami ar rakstnieku:

“Alberts Bels visu dzīvi veltīja 
rakstniecībai, bija liels lasītājs, un viņa 
nopietnie hobiji bija kino un sports. 
Būdams izcils kino pazinējs, vienmēr 
zināja ieteikt, kuras jaunākās filmas ir 
vērts noskatīties, kas būtu jāredz no 

pasaules kino vēstures pērlēm, tādā 
veidā arī man radot paliekošu interesi 
un dziļāku izpratni par kino.”

***
“Ļoti mērķtiecīgs.
Aizraujošu stāstu meistars.
Brīvības cīnītājs.
Latviešu tautas lepnums.
Vienmēr pozitīvs un smaidīgs!”
***
““Saknes”. Romāns. Saknes – Ro-

pažu zemes spēks, Ropažu skola, kas 
iemācīja ne tikai laptiņu spēlēt zem 
vecā parka liepām, bet arī neaptverami 
plašo domu pasauli ieraudzīt. Izlauz-
ties no “Būra”. Aiziet, aiziet līdz vis-
cildenākajam brīdim – uzvilkt Latvijas 
brīvības karogu Svētā Gara tornī. Aiz-
iet un atgriezties atpakaļ kopā ar “Cil-
vēkiem laivās”, kopā ar “Saulē mērkta-
jiem” un iemācīt mums iziet “Latviešu 
labirintus”. Nodzīvot godam latvisku 
dzīvi! Pasauli ieraudzīt un savu vietu 
tajā apjaust. Kā to paveicis mūsu Jānis 
Cīrulis – rakstnieks Alberts Bels.

1982. gadā, viesodamies Ropažu 
vidusskolā, kā novēlējumu tā gada 
vidusskolēniem Bels uzsvēra vārdus: 
“Katram cilvēkam vajadzīgs draugs.” 
Un viņš sagādāja mums šos domu 
draugus ar savām grāmatām. Rakst-
nieki nepazūd laika straumē, neaiziet, 
tikai pārtop citā realitātē – savos dar-
bos. Tā arī ir tā mūžība. Lasīsim!”

***
“Ar Albertu vienmēr bija jautri un 

interesanti. Viņš bija ļoti galants un 
izpalīdzīgs. Viņš ļoti daudz lasīja, 
tāpēc arī daudz zināja, bija izlasījis 
savā mājā visas grāmatas un žurnā-
lus “Zeltene”, kā arī kaimiņu mājās 
esošās grāmatas. Ejot uz skolu 4 km 
garu ceļu, viņš vienmēr mums stās-
tīja izlasīto un pats vēl piepušķoja 
klāt, lai būtu interesantāk un smiek-
līgāk. Bija ļoti jautri.”

***
“Strādājot Ropažu vidusskolā – 

A. Bela skolā –, bija iespēja vairāk-
kārt tikties ar rakstnieku, kad viņš 
vai nu uzaicināts, vai pats pēc savas 
iniciatīvas viesojās pie mums. Sa-
runas ar A. Belu bija gan lietišķas, 
gan filozofiskas, tāpat kā viņa domu 
izklāsts romānos.

Man vismīļākais A. Bela romāns 
ir “Cilvēki laivās”, kurā viņš risina 
ne tikai kuršu, bet arī mūsu dzīves 
problēmas. Atļaušos citēt nelielu 
fragmentu no šī darba: “Kas ir dzī-
ve, un kas esam mēs visi? Un kāds 
ir mūsu pienākums? Kādas ir mūsu 
iespējas, un kāds ir mūsu spēks? 
Kā mēs varam palikt un izdzīvot 
pasaulē?... Vai mēs esam matērija, 
kas pārvēršas domā? Vai mēs turpi-
nāmies idejās? Kam nav domu, tas 
pūst, jau dzīvs būdams!” Vai pastāv 
dzīve pēc miesīgas nāves? Un ko 
nozīmē vārds “nemirstība”?

A. Bels savu nemirstību ir ierak-
stījis ar daudzajiem romāniem, kuros 
izpaužas mīlestība, labestība, smalk-
jūtība, dzīves prieks un spēks būt 
īstam cilvēkam. Ropažnieki Albertu 
Belu nevar un nedrīkst aizmirst.”

Viņa darbi un personība turpinās 
dzīvot mūsu atmiņās, sirdīs un Ro-
pažu bibliotēkas veidotajā Alberta 
Bela piemiņas istabā, godājot viņa 
literāro mantojumu, kas dzīvos tā-
lāk, atgādinot par viņa ieguldījumu 
latviešu kultūrā un vēsturē.

Atceroties un paturot gaišā 
piemiņā rakstnieku Albertu Belu,

Dace Smukša,
Ropažu bibliotēkas vadītāja

Soļošanas izaicinājums Ropažu 
novada izglītības iestādēm 
“31 diena apkārt pasaulei”
Marta mēnesī Ropažu novadā tika organizēts soļošanas izaicinājums 
starp novada izglītības iestādēm. Izaicinājuma mērķis bija pievērst 
uzmanību jēgpilnai tehnoloģiju izmantošanai un uzlabot pedagogu 
emocionālo un fizisko pašsajūtu, tuvojoties mācību gada izskaņai. 
Skolotāji, izmantojot aplikāciju “Walk15”, devās pastaigās, krājot so-
ļus un palīdzot savām izglītības iestāžu komandām ierindoties līderu 
pozīcijās, un vienlīdz uzlaboja savu fizisko un emocionālo pašsajūtu.

Papildus soļošanas izaicināju-
mam katru nedēļu tika piedāvāti 
dažādi uzdevumi, kuru mērķis bija 
iepazīstināt pedagogus ar dažādiem 
tehnoloģiju rīkiem, kas var noderēt 
gan ikdienā, gan mācību procesā. 
Katras nedēļas uzdevumam bija 
savs mērķis: 

Pirmajā nedēļā skolotāji apguva 
vietni “Padlet”, kurā dalījās ar teh-
noloģiju rīkiem, ko izmanto ikdienā 
mācību procesā. 

Otrā nedēļa, kas sakrita ar pa-
vasara brīvlaiku, bija aicinājums 
skolotājiem paspēlēties ar iekšējo 
bērnu un, izmantojot rīku “Sketch.
metademolab”, atdzīvināt uz lapas 
zīmētus tēlus. Paralēli uzņēmums 
“Darbnīca Mežs” aicināja skolotājus 
doties spilgtā piknikā un uzņemt ie-
dvesmojošas bildes.

Vai tehnoloģijas var palīdzēt rast 
laiku sev? Trešajā nedēļā skolotā-
ji audzēja “miera mežu un dārzu”, 
izmantojot aplikācijas “Flora” un 
“Forest”. Aplikāciju mērķis ir uz 
noteiktu laiku atturēt lietotāju no 
telefona izmantošanas. Kamēr tele-
fons atrodas miera režīmā, tajā aug 
koki un ziedi. 

Ceturtajā un noslēdzošajā nedēļā, 
protams, neiztikt bez aktuāliem rī-
kiem sabiedrībā. Tāpēc talkā tika ai-
cināts “ChatGPT”. Ceturtās nedēļas 
uzdevums bija, veidojot mērķtiecīgu 
un precīzu dialogu, izveidot dzejas 
rindas par konkrētā mirkļa izjūtām. 

Šie uzdevumi sniedza jaunas zi-
nāšanas un prasmes, kas veicināja 
radošumu un skatījumu par tehno-
loģiju izmantošanu mācību procesā.

Lai soļošanas procesu apvienotu 
ar mirkli sev, Ropažu novada izglī-
tības iestāžu psihologi sagatavoja 
radošus vingrinājumus, kas kopu-
mā vairotu pedagogu emocionālo 
labbūtību. Šo vingrinājumu mērķis 
bija vairot pedagogu rūpes par sevi. 

Palīdzēt pedagogiem apgūt dažādas 
tehnikas, t. sk. apgūt apzinātības 
vingrinājumus, lai mācītu rast mieru 
pavasara saspringumā, atslābināties 
un sadzirdēt sevi. Praktizēt laipnību 
un labvēlību pret sevi, prast uzslavēt 
sevi.

Šis izaicinājums nebūtu iespējams 
bez atsaucīgu uzņēmumu un topošo 
uzņēmēju atbalsta. Tāpēc vēlamies 
izteikt lielu paldies uzņēmumiem 
“PNB Print”, “Dreiling”, “BigGa-
mes”, “Darbnīca Mežs”, “Getliņi 
EKO”, “Roadgames”, “Perlan Jewel-
ry”, māksliniecei Ivetai Siliņai, kuri 
ne tikai sagatavoja uzdevumus no sa-
vas puses, bet arī sniedza pateicības 
balvas izaicinājuma dalībniekiem. 
Kā arī īpašs paldies “Piekar”, “Beto”, 
“Soft crochet”, “Fluffy soap”, “Bete 
designs” un “Hair loops” mazajiem, 
topošajiem uzņēmējiem no Ulbrokas 
vidusskolas skolēnu mācību uzņē-
mumiem, kas atbalstīja skolotājus 
šajā izaicinājumā un izvērtēja skolo-
tāju iesūtītos otrās nedēļas uzdevuma 
darbus. 

Šāda sadarbība ne tikai stiprināja 
kopības sajūtu, bet arī veicināja vie-
tējo kopienu attīstību.

Izaicinājums bija ne tikai lielisks 
veids, kā veicināt fizisko aktivitāti 
un tehnoloģiju apguvi, bet arī pierā-
dīja, cik svarīgi ir rūpēties par savu 
veselību un labsajūtu. Paldies vi-
siem dalībniekiem un atbalstītājiem 
par aktīvu iesaistīšanos un pozitīvu 
enerģiju! Atliek vien novēlēt, lai ap-
gūtās prasmes kļūst par visu Ropažu 
novada pedagogu ikdienu un darba 
steigā izdotos atrast mirkli sev. 

Laila Gabrāne un Jūlija Griba, 
Ropažu novada  

tehnoloģiju mentores
Agnese Aspere, Iekļaujošās 

izglītības jomas koordinatore 
Ropažu novadā

19:00
3.augu

st
s

19:00
3.augu

st
s

- AKUSTISKAIS VAKARS -

NĀKAMĀ PIETURA

AKUSTISKAIS VAKARS 
KANGARU STACIJĀ!

Baudīsim lielisku mūziku, 
ļausim jaunām dvesmām atkal piepildīt 

stacijas telpu un piedziedāsim pilnu 
Kangaru stacijas peronu!

Kā
rli

s 
Ru

d
ra

Fē
lik

ss
 Ķ

iģ
el

is
El

iz
a

b
et

e 
G

a
ile



Otrdiena, 9. jūlijs, 2024

7

KULTŪRA UN BIBLIOTĒKU AKTUALITĀTES

Kaimiņu jeb nāburgu salasīšanās laiks
Jūnijā Ulbrokas bibliotēkā notika vairāki (četri) “Salasīšanās rīti”, kuros tika iepazīts stāsts par kādu apkaimi 
un tās neparastajiem iedzīvotājiem, kas cits citu nepazīst un nezina, kādi pārsteidzoši talanti katram piemīt. 

Kopīgais katalāņu rakstnieces 
Rosio Boniljas grāmatas “Kaimi-
ņi” lasījums atklāja līdzības, kas 
novērojamas visā pasaulē: arī to, 
ka  nepazīstam savus kaimiņus un ar 
tiem nesarunājamies. Tā ir grāmata 
ar pārsteigumu un galda spēli, kurā  
daudzo varoņu skaitā ir ne tikai vis-
ta Kamilla, pelēns Filips un runcis 
Rūdolfs. 

“Salasīšanās rīta” dalībnieki rū-
pīgi sekoja grāmatas tekstam, jo 
bija jāiejūtas kāda varoņa piedzīvo-
jumos, un to veiksmīgi ļāva stāsta 
varoņu attēli, kas tikšanās reizē bija 
pārtapuši par papīra lellēm un no-
kļuva katra dalībnieka rokās. 

Visi klātesošie uzmanīgi sekoja 
lasītajam tekstam, jo bija jāsadzird 
un jāreaģē uz vārdu “kaimiņš”. Ne-
pazīstamu vārdu skaidrojumi un 
vārdu sinonīmu meklējumi izvērtās 
par aizraujošu un interesantu spēli. 
Savukārt stafetes un sportiskas no-
darbes deva iespēju bērniem izspē-
lēties un piedzīvot jautrus brīžus. Un 
labāk izprast, cik daudz kaimiņi (arī 
mēs ikviens) spēj paveikt, ja darbojas 
kopā. Pasākuma vizuālizācija skatā-
ma galerijas apkopojumā https://ul-
brokasbiblioteka.lv/galerijas/2024/.

It visi mūsu sabiedrībā atzīst la-
sītprasmes izšķirīgo nozīmi bērna 
izglītībā. Arī Ulbrokas bibliotēkas 
jaunie lasītāji pašlaik ļoti aktīvi iz-
vēlas grāmatas, kuras vēlas izlasīt. 

Savukārt Ulbrokas bibliotēka arī 

jūlijā piedāvās “Salasīšanās rītus”. 
Jūlijā – Mirdzas Kerliņas grāma-

tas “Brāļi grābekļi” lasījums, iesais-
toties dažādās aktivitātēs. Stāsts par 
3 brāļiem grābekļiem – zemes, lapu 
un siena. Kādi ir katra brāļa – grā-
bekļa pienākumi. Vai kāds ir pazīs-

tams ar vēl kādu grābekli? To varēs 

noskaidrot kārtējā “Salasīšanās rīta” 
pasākumā 10., 12., 17. jūlijā Ulbro-
kas bibliotēkas āra lasītavā.

Liega Piešiņa un Daina 
Kalmane, Ulbrokas bibliotēka, 

2024. gada 20. jūnijs

Kur tad liksies, Talsos tiksies! – 
ar tik skanīgu devīzi 25. maijā Zaķumuižas, Silakroga un Mucenieku 
senioru kolektīvs devās kārtējā izzinošā braucienā Ziemeļkurzemes 
virzienā, lai atklātu tūrismā unikālo Talsu novadu. 

Ceļā līdz galvenajam brauciena 
mērķim – tikšanos Talsos ar dzejnie-
ci Maiju Laukmani – notika vairā-
kas apstāšanās pieturvietas. Intere-
santi bija ieklausīties Lapmežciema 
pagasta muzeja vadītājas Anitas Al-
bertes izvērstajā stāstā par Bigauņ-
ciema, Lapmežciema un Ragaciema 
zvejnieku un viņu ģimeņu dzīvi pie 
jūras. Savukārt muzeja izstāžu zālē 
varējām iepazīties ar Ragaciemā 
dzimušā izcilā latviešu dzejnieka 
Imanta Ziedoņa dzīves ceļu. 

Pēc ieelpotas jūras, priežu un kū-
pinātu zivju smaržas Ragaciemā, de-
vāmies uz Talsu novada tūrisma pēr-
li – Nurmuižas pili. Nurmuižas pils 
ir Livonijas ordeņa vasaļa pils, kas 
celta 16. gadsimta otrajā pusē. Nur-
muiža ir lielākais un senākais muižas 
komplekss Latvijā, kurš ir saglabā-
jies līdz mūsdienām. Viss komplekss 
ir valsts nozīmes kultūras piemi-
neklis, kura ēkas soli pa solim kopš 
2005. gada atdzimst no gruvešiem un 
pārvēršas par apbrīnas vērtu vietu. 
Nurmuižu iepazinām izcilā muižas 
gida, novadpētnieka un grāmatu au-
tora Alda Denčika vadībā.

Jau Nurmuižā mūs sagaidīja dzej-
niece, rakstniece, vairāku dzejoļu un 

prozas krājumu pieaugušajiem un 
bērniem autore Maija Laukmane, 
lai brauciena noslēgumā par viņas 
pilsētu dēvētos Talsus mums parā-
dītu tādus, kā sirsnīgā sieviete redz 
šo pilsētu. “Šeit katra diena – katra 
sekundīte – pilna cilvēku, kuri dod 
spēku, prieku, no kuriem var mācī-
ties,” – teic dzejniece, un mums atli-
ka ieklausīties un pieņemt viņas izjū-
tas, kuras tika paustas gan kā izzinošs 
materiāls par Talsiem, gan dzejā. Tā 
bija emocionāli piesātināta tikšanās 
deviņu pakalnu pilsētā – Talsos!

29. jūnijs, Pēterdiena, kad seniori 
pulcējas kopā svinēt Saulgriežu noslē-
guma laiku un iepazīt Daugavas kreisā 
krasta neparastās pieturvietas: Baložu 
kūdras muzejdzelzceļu un Jaunjelga-
vas pilsētu. Noslēgumā izbrauciens pa 
likteņupi, kur kuģīša “Sēlis” kapteinis 
Uldis ne tikai prasmīgi vada kuģīti līdz 
Avotiņkalnam, Daugavas stāvkras-
tiem, Oliņkalnam, Zviedru Skanstij 
un vietai, kur tiekas Latgale, Zemgale 
un Vidzeme, bet arī sniedz ieskatu par 
šīm vietām interesantu stāstu, teiku un 
vēsturisku bilžu veidā. 

Ceļot nozīmē dzīvot!

Zaķumuižas senioru kopa

Zaķumuižas bibliotēkas jūnija 
aktivitātes
“Kādu dienu Jančuks man vaicāja: “Vai tu zini, kas ir vasara?” 
“Vasara?” Es pārjautāju, lai paspētu apdomāties. “Vasara varbūt ir 
ziedoša liepa? Pilna bitēm.”” / J. Baltvilks/

Kā bites stropā, tā bibliotēkā sali-
doja Ropažu vidusskolas Zaķumui-
žā pirmskolas apvienotās grupas, 
lai kopā pārrunātu, kas mūs sagaida 
vasarā. Tik daudz dažādu pieredžu 
un vēlmju skanēja – par siltumu, ko 
dod saule, par putniem, kuri vij ligz-
das, par saldējumu, kuru varēsim ēst 
tik, cik vēderos lien, jo pats par sevi 
jau saprotams, ka vasara ir saldēju-
ma ēšanas laiks, par vasaras ogām, 
puķēm, kuras aug ģimenes dārzos, 
mežā un pļavās.

Puķes saistās ar svētkiem, tāpēc 
pārrunājām ar bērniem, kādi lat-
viešiem ir visskaistākie un līksmā-
kie svētki vasarā. Ko visi cilvēki 
cenšas pirms svētkiem izdarīt? Kā 
sauc dziesmas, kuras dziedam Līgo 
vakarā? Kad ir visgarākā diena un 
visīsākā nakts? 

Jā, šos svētkus svin tikai vienu īsu 
nakti, tāpēc tiem laicīgi jāsāk gata-
voties. 17. jūnijā pie bibliotēkas ie-
līgojām Vasaras saulgriežus kopā ar 
folkloras kopu “Oglīte”, Zaķumui-
žas jaukto kori “Ozolzīle” un bērnu, 
jauniešu deju kolektīvu “Cielaviņa”. 

Aplīgojām, ielīgojām, izdejojām 
Jāņu nakts rituālus, lai Līgo vakarā 
dziedātās dziesmas skanētu un dejas 
solis būtu raits. 

Skolēnu brīvdienās, kā ierasts, 
divas reizes nedēļā lasām skaļi. 
Jūnijā veiksmīgi esam izlasījuši 
Ilzes Skrastiņas grāmatu “Ko dari? 
Neko” un turpinām lasīt Sabīnes 
Bolmanes grāmatu “Meitene, vārdā 
Vilo”. Gaidām ikvienu “Grāmatu la-
sīšanas piedzīvojumā”!

Bibliotēkā ir saņemta Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas sponsorēta 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 
grāmatu kolekcija. Aicinām jau eso-
šos BJVŽ dalībniekus un jaunus da-
lībniekus, lai kļūtu par “BJVŽ 2024” 
ekspertiem. 30. jūlijā no plkst. 13.00 
līdz 14.30 jaunās sezonas “Bērnu, 
jauniešu  un vecāku žūrijas 2024” 
grāmatu lasīšanas atklāšanas pa-
sākums “Groziņlaiks Zaķumuižā” 
kopā ar Ulbrokas bibliotēkas BJVŽ 
grāmatu lasīšanas ekspertiem.

Gaidām jūs bibliotēkā  un vēlam 
priecīgu vasaru!

Zaķumuižas bibliotēka

Pēterdiena Ulbrokas bibliotēkā  
”Katrs savu dzīvi dzīvo” 
Vai Jānīti, Pēterīti,
Kam tekat vienu ceļu?
Man balsīte aizsmakusi,
Nevar abus nolīgot… (Latv. t. dz.)

Tūlīt pēc vasaras saulgriežiem, 
29. jūnijā, tiek svinēta Pēterdiena, 
kas savās ieražās turpina daudzas 
Jāņu norises, un Pēterdiena tai ir kā 
beigu robeža. Pēterdienu iet līgot 
vairāk uz ielūgumiem, tāpēc arī lī-
gošana notiek mazākos apmēros. 
Pēterdienai ir arī citi nosaukumi, 
piemēram, pērkona diena, zibens 
diena, kas tieši vai netieši saistīts ar 
Mateja evaņģēlijā aprakstīto epizodi 
par debesu valstības atslēgas uzti-
cēšanu. Arī teikās, pasakās, mīklās 
un tautasdziesmās Pēteri godā par 
debesu vārtnieku un laika noteicēju, 
kurš valda pār pērkonu un debesīm.

Kāpēc Ulbrokas bibliotēka gadu 
no gada tradicionāli aicina uz Pē-
terdienas svinībām? Tam ir savs 
iemesls. Ulbrokas bibliotēkā atro-
das telpa, kurai nosaukums dots, 
godinot novadnieku, dzejnieku, at-
dzejotāju un visā visumā ļoti radošu 
personību – Pēteru Brūveri. 

Šī gada Pēterdienas svinību moto 

“Katrs savu dzīvi dzīvo” no tāda paša 
nosaukuma 1997. izdotās Pētera Brū-
vera dzejoļu grāmatas bērniem, kurā 
vairāki dzejoļi pārtapuši dziesmās un 
turpina dzīvot savu dzīvi, un šajā pa-
sākumā Ulbrokas PII “Pienenīte” mu-
zikālā pulciņa bērni skolotājas Līgas 
Kurzemnieces vadībā izpildīja divas 
dziesmas, kas pasākumam piešķīra 
savu īpašu emocionālu dzīvīgumu, jo 
skatītāju vidū bija arī dziedātāju ve-
cāki un vecvecāki. Pēterdienas svinī-
bās izspēlējām vairākas dzejoļspēles, 
piemēram, “Uz balli”, kurā pasākuma 
dalībnieki greznojās ar galvas rotām. 
Ierasti Jāņos un Pēteros ir pašu darinā-
tas galvas rotas, bet šoreiz tās veidoja, 
lai visi varam iejusties dzejoļa tēlu lo-
mās. Savukārt, dzejoļa lasījumā “Dī-
vainais nams” klātesošie vienotā korī 
sauca dzejas rindās trūkstošos vārdus 
un pēc tā notika tiešām kas dīvains un 
negaidīts – bibliotēkas multimediju 
telpa īsu brīdi pārtapa par saldējuma 
namiņu, lai jaunākā paaudze, tostarp 
mazie dziedātāji, var našķēties, ka-
mēr pieaugušie pievēršas nopietnā-
kām sarunām par Pētera Brūvera 
daiļrades nozīmību ikviena dzīvē. 

Šajā sadaļā Liega Piešiņa uz sarunu 
aicināja Rakstniecības un mūzikas 
muzeja pētnieku Ingu Barovski, kurš 
atklāja dzejnieka daiļrades mitoloģis-
ko, skanisko un valodisko bagātību. 
Sarunā ieinteresēti klausījās ne tikai 
pieaugušie, bet arī bērni, un pasāku-
ma noslēgumā ikviens – gan liels, gan 
mazs – varēja iemēģināt roku rakstībā 
ar rakstāmmašīnu un nodoties sav-
starpēji brīvām sarunām. Nemanot 
pasākumam atvēlētais laiks bija aiz-
ritējis brīnišķīgās Pēterdienas svinībās 
ar dziesmām, sarunām un rotaļām.

Daina Kalmane,
Ulbrokas bibliotēkas vecākā 

bibliotekāre

“Salasīšanās rīts” – bērnu rakstnieces Rosio Boniljas  grāmatas “Kaimiņi” 
lasījums. 2024. gada 11., 18. jūnijs



8

NOVADĀ

Aicinājums 
vecākiem saņemt 
sudraba karotīti 
jaundzimušajiem, kuri 
to vēl nav izdarījuši
Tos vecākus, kas vēl nav saņēmu-
ši sudraba karotīti saviem mazu-
ļiem, kuri dzimuši laika periodā 
no 2018. gada līdz 2021. gadam 
ieskaitot Stopiņu novadā un no 
2022. gada līdz 2023. gadam ie-
skaitot Ropažu novadā, aicinām 
saņemt sudraba karotīti!

Bērna pirmreizējai deklarētajai 
dzīvesvietai ir jābūt attiecīgi norā-
dītajā pašvaldībā.

Lūdzu, pirms nāciet izņemt sava 
bērniņa sudraba karotīti, sazinieties 
ar Dzimtsarakstu nodaļu. Karotīte 
tiks izsniegta tajā pagasta nodaļā, 
kurā būs deklarēts bērniņš.

2024. gada pirmajā pusgadā dzi-
mušajiem svinīgais pasākums – sud-
raba karotīšu pasniegšana – notiks 
šā gada septembrī. Lūdzu, sekojiet 
līdzi informācijai Ropažu novada 
pašvaldības mājaslapā un informatī-
vajā izdevumā “Tēvzemīte”.
Ropažu novada Dzimtsarakstu 
nodaļas tālrunis:
	z Stopiņu pagastā – 27757381;
	z Ropažu pagastā un Vangažos – 
28327129;
	zGarkalnes pagastā – 26237040.
	z E-pasta adrese: dzimtsaraksti@
ropazi.lv.

Garkalnes pagastā
Kultūra 
	z 21.07. Ceļojošā Putu ballīte Garkal-
nes pagastā. Informācija par Putu 
ballītes norises vietām un laikiem 
sekos mājaslapā un KC “Berģi” Face-
book lapā.

MFC “Garkalne” 
	z Otrdienās 10.30–16.00 Mazuļu 
skoliņas nodarbības.

	z Otrdienās 18.00–19.00 Austrumu 
deju nodarbības.

	z Trešdienās 16.45–17.45 Pilašu vin-
grošanas nodarbības.

	z Ceturtdienās 18.00–19.00 Bacha-
tas deju nodarbības.

	z Sestdienās 12.00–13.00 Pilašu vin-
grošanas nodarbības.

	z Sestdienās 13.00–14.00 Aerobikas 
nodarbības.

	z 10., 17., 24. un 31.07. 10.00–15.00 
Iedzīvotājus konsultēs sociālās pa-
līdzības organizators Mareks Valcis.

	z 11. un 25.07. 10.00–15.00 Iedzīvo-
tājus konsultēs sociālā darbiniece 
Lonija Pauliņa.

Sports 
	z 10.07. 18.00 Upesciema volejbola 
laukumos Garkalnes kauss pludma-
les volejbolā, 3. posms.

	z 24.07. 18.00 Upesciema volejbola 
laukumos Garkalnes kauss pludma-
les volejbolā, 4. posms.

Tūrisms 
	z 13.07. 3.00–6.00 Bukultos Saullēk-
ta SUP piedzīvojums Baltezerā. Ar 
līdzmaksājumu. Aktuālā informācija 
būs pieejama FB @VisitRopažuno-
vads.

Ropažu pagastā
Kultūra 
	z 27.07. 21.00 Ropažu vēsturiskajā 
parkā Vasaras Zaļumballe Ropažos 
ar grupu “Jamme Band”. Ieeja bez 
maksas.

	z 9.08. 20.00 Ropažu vēsturiskajā 
parkā Brīvdabas koncerts – Intars 
Busulis un Abonementa orķestris.
Ieeja, pērkot biļetes līdz 1.08., – 25 
eiro; vēlāk 30 eiro. Biļešu iegāde: 
www.bilesuparadize.lv vai Ropažu 
Kultūras centrā. Bērniem līdz 7 gadu 
vecumam (ieskaitot) ieeja koncertā 
vecāku pavadībā bez maksas (neaiz-
ņemot atsevišķu sēdvietu). No 8 gadu 
vecuma nepieciešama ieejas biļete. 
Pasākuma teritorijā aizliegts ienest 
lietussargus, alkoholu, narkotiskās 
vielas, stikla taru un lielgabarīta 
priekšmetus, kas var apdraudēt citu 
apmeklētāju ērtības.

Ropažu bibliotēka 
	z 3.–28.07. Literāri tematiskā izstāde 
“Ceļojam kopā”.

	z 1.–31.07. Agneses Spridzānes ilus-
trāciju izstāde “Cerību burbuļi”, kas 

veidota apgāda “Zvaigzne ABC” iz-
dotajai norvēģu autora Pēra Akse-
la Prica dzejoļu krājumam “Cerību 
burbuļi”.

	z 10.07. Ropažu bibliotēkas un Za-
ķumuižas bibliotēkas ikgadējā La-
sītāju ekskursija kopā ar gidi Mārīti 
Ruzi. Sīkāku informāciju meklēt 
bibliotēkās.

	z 17.07. 14.00–16.00 Radošā pēc-
pusdiena bērniem kopā ar grā-
matas “Cerību burbuļi” ilustratori – 
mākslinieci Agnesi Spridzāni.

	z 18.07. 14.00–19.00 Mājražotāju un 
amatnieku Vakara tirdziņš. Drēbju 
skapja andele.

	z 18.07. 18.00–19.30 Projekta “Ie-
dvesmas bibliotēka 2024” āra skatu-
ves atklāšanas pasākums ģimenēm 
ar bērniem “Ku-kū! Eju meklēt”.

	z 24.07. 14.00–16.00 Radošā pēc-
pusdiena sākumskolas vecuma 
bērniem.

	z 31.07. 14.00–16.00 Radošā pēc-
pusdiena sākumskolas vecuma 
bērniem.

Zaķumuižas bibliotēka 
	z 1.–31.07. 13.00–14.00 Grāmatu 
skaļās lasīšanas piedzīvojums.

	z 11.07., 18.07. 14.00–17.00 Rado-
šās darbnīcas pirmsskolas un sā-
kumskolas vecuma bērniem /par 
katras radošās darbnīcas tematu 
interesēties bibliotēkā/.

	z 24.07. 11.00 Izglītojošs novadpēt-
niecības pārgājiens ”Zaķi (SACKIE)–
Valdenrode–Zaķumuiža”.

	z 30.07. 13.00–14.30 “Bērnu, jaunie-
šu un vecāku žūrijas 2024” grāma-
tu lasīšanas atklāšanas pasākums 
“Groziņlaiks Zaķumuižā” – lasīšanas 
ekspertu tikšanās ar Ulbrokas bib-
liotēkas lasītājiem.

Sports 
	z 9.07. 19.00, Strītbola laukums Zīta-
ros, Tumšupe, Ropažu pagasta Strīt-
bola turnīrs, 5. strīts.

	z 11.07. 18.30, Zaķumuižas Disku 
golfa laukums, Ropažu novada va-
saras kauss Disku golfā, 3. posms

	z 13.07. 10.00, Ropažu pludmales 
volejbola laukumi, Ropažu pagas-
ta pludmales volejbola turnīrs, 
3. posms, dāmas.

	z 13.07. 10.00–19.00, Ropažu futbo-
la laukums, VALOR brīvdienu līga.

	z 14.07. 10.00 mix, 14.00 puiši, Ro-
pažu pludmales volejbola laukumi 
Ropažu pagasta pludmales volej-
bola turnīrs, 2. posms.

	z 14.07. 10.00–19.00, Ropažu futbo-
la laukums, VALOR brīvdienu līga.

	z 16.07. Strītbola laukums, Ropažos 
Ropažu pagasta Strītbola turnīrs, 
6. strīts.

	z 19.07. 17.30, Silezers, “SUP piedzī-
vojums Silezerā”.

	z 19.07., 26.07. 19.00, Ropažu stadi-
ons, “Ropažu apļi 2024”.

	z 20.07. 11.30, Ropažu stadions, “Ro-

pažu vasaras kauss 2024” futbolā, 
1. posms.

	z 23.07. 19.00, Strītbola laukums Za-
ķumuižā, Ropažu pagasta Strītbola 
turnīrs, 7. strīts.

	z 30.07. 19.00, Silakrogs, Ropažu pa-
gasta Strītbola turnīrs, 8. strīts.

Tūrisms 
	z 3.08. 19.00–22.30, Kangaru stacija 
Koncerts “Nākamā pietura – Kanga-
ru stacija”. Ieeja bez maksas. Aktuālā 
informācija būs pieejama FB @Visit-
Ropažunovads.

Kapusvētki 
	z 27.07. Ropažu kapos 12.00 Ev. lu-
teriskajai draudzei.

	z 13.00 Romas Katoļu draudzei. 

Stopiņu pagastā
Kultūra 
	z 11.07. 19.00 KC “Ulbrokas Pērle” 
“STŪRGALVIS” – stand-up komēdija 
ar aktieri Aināru Ančevski galvenajā 
un vienīgajā lomā. Biļetes: www.bi-
lesuparadize.lv. 

	z 2.08. 19.00 Līgo parka estrādē “Lie-
lais Līgo parka festivāls”. Piedalās 
grupas “Apvedceļš”, “Zelta kniede”, 
“Zeļļi”, “Muiža”, Viktors Zemgals un 
Beāte Meldere, Harijs Joniškāns un 
Santa Kasparsone, Ilze un Jānis Vī-
banti. Pēc pusnakts DJ Deivv. Biļetes 
www.bilesuparadize.lv. 

Ulbrokas bibliotēka 
	z 1.–31.07. Literāri tematiskā izstāde 
“LILIJAS DZENES DIMENSIJAS”.

	z 10., 12., 17.07. 10.00 Āra lasītavā 
pie bibliotēkas Salasīšanās rīts – 
Mirdzas Kerliņas grāmatas “Brāļi 
grābekļi” lasījums, iesaistoties da-
žādās aktivitātēs. Aicinām jaunākā 
vecuma un pirmsskolas izglītības 
iestāžu apvienoto grupu bērnus 
un vecākus. Kontaktinformācija un 
pieteikšanās: Ulbrokas bibliotēkā, 
tālr. 67910503; e-pasts: ulbrokas.
biblioteka@ropazi.lv. 

	z 30.07. 13.00–14.30 Zaķumuižas 
bibliotēkā Ulbrokas bibliotēkas 
jaunās sezonas “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijas 2024” grāmatu lasī-
šanas atklāšanas pasākums “Gro-
ziņlaiks Zaķumuižā” un lasīšanas 
ekspertu tikšanās ar Zaķumuižas 
bibliotēkas lasītājiem. Kontaktin-
formācija un lasīšanas ekspertu pie-
teikšanās: Ulbrokas bibliotēkā līdz 
19. jūlijam, tālr. 67910503; e-pasts: 
ulbrokas.biblioteka@ropazi.lv. 

	z Visu mēnesi Ulbrokas bibliotēkas 
pagalmā Āra lasītavas un grāmatu 
brīvpieejas maiņas plaukts.

Sauriešu bibliotēka 
	z 1.–31.07. Literatūras izstāde “Ne-
izzinātas sugas putns”. Vienam no 
populārākajiem bērnu grāmatu au-
toriem Jānim Baltvilkam – 80!

	z 1.07.–31.10. Novadpētniecības ak-
cija “Sauriešu ciemata atmiņu stāsti”. 
Sarunas ar ciemata iedzīvotājiem, 

atmiņu un dzīvesstāstu vākšana.

	z 1.07.–1.08. Grāmatu lasīšanas ma-
ratons “Grāmatons 2024” bērniem 
un jauniešiem vecumā no 3 līdz 
18 gadiem.

Sports 
	z 10.07., volejbola laukumi pie Ul-
brokas ezera, Junioru U14 posms, 
“Akvile Ulbrokas ezera kauss plud-
males volejbolā 2024”. Veterānu 
kauss V50, “Akvile Ulbrokas ezera 
kauss pludmales volejbolā 2024”.

	z 13.07., volejbola laukumi pie Ul-
brokas ezera, “King and Queen of 
the court”, “Akvile Ulbrokas ezera 
kauss pludmales volejbolā 2024”.

	z 17.07., volejbola laukumi pie Ul-
brokas ezera, Vīriešu 4. posms, “Ak-
vile Ulbrokas ezera kauss pludma-
les volejbolā 2024”.

	z 24.07., volejbola laukumi pie Ul-
brokas ezera, Sieviešu 3. posms, 
“Akvile Ulbrokas ezera kauss plud-
males volejbolā 2024”.

	z 31.07., volejbola laukumi pie Ul-
brokas ezera, Vīriešu 5. posms, “Ak-
vile Ulbrokas ezera kauss pludma-
les volejbolā 2024”.

Kapusvētki 
	z 21.07. 15.00 Ulbrokas Meža kapos 
Kapusvētki Katoļu draudzei.

Vangažu pilsētā
Kultūra 
	z 24.07. 19.00–21.00 Strauta pļavā 
“Jūlijnakts muzikālās noskaņas”. 
Muzicēs trio ‘’Atklāti mūzikā”. Balss 
Everita Pjata-Gertnere, pianists 
Normunds Kalniņš, kontrabass Rai-
tis Eleris. Ieeja bez maksas.

Vangažu pilsētas bibliotēka 
	z 1.–22.07. Zīmējumu konkurss 
“Mans mīļākais grāmatu varonis”.

	z 3.–19.07. Ātruma un prāta duelis 
bērniem “Lielā puzļu cīņa: gudrības 
izrāviens”. Puzļu spēles čempionāts 
bērniem Vangažu pilsētas bibliotē-
kā trešdienās plkst. 9.00–12.00.

	z 9.07. “Sirsnīga Vasaras Brīnumze-
me – J. Baltvilkam 80”. Informatīvi 
izglītojoša nodarbība pirmsskolas 
bērniem bibliotēkas āra lasītavā.

	z 1.–31.07. Tematiskā literatūras iz-
stāde bērniem un jauniešiem “Iepa-
zīsties – “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija – 2024!””

	z 1.–31.07. Tematiskā literatūras iz-
stāde “Labāk dzīvot vienu dienu kā 
lauvam, nekā simts gadus kā jēram”, 
amerikāņu rakstniekam Ernestam 
Hemingvejam – 125.

	z 1.–31.07. Tematiskā literatūras iz-
stāde “Čuksts klusītiņām čāpo pa 
taku…”, latviešu dzejniekam Jānim 
Baltvilkam – 80.

Sports 
	z 9.07. 17.00–19.00 pie Vanga-
žu ezera Brīvprātīgo uzraugu pie 
ūdens apmācības pieaugušajiem.

Pasākumi un notikumi Ropažu novadā 2024. gada jūlijā

Līdzjūtība

Dzimtsaraksti

Caur miglā tītu rītu
Tu projām aizgāji klusi,

Savas baltās un nebaltās dienas
Mūža kamolā satinusi.

/Ā. Elksne/

Izsakām līdzjūtību  
Karlīnei Sutrai,  

pavadot vecmāmuļu  mūžībā.

Gaismas pamatskolas darbinieki

Jaundzimušie
2024. gada jūnija mēnesī 
Ropažu novadā dzimuši

12 mazuļi – 6 meitenes un 6 zēni. 
Sveicam mazos novadniekus un  

viņu vecākus!
Lai veselība, sirds siltums un  

daudz prieka Jūsmājās!

Laulības
2024. gada jūnija mēnesī   

Ropažu novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētas 18 laulības.

Sirsnīgi sveicam jaunās ģimenes –  
lai balts jums Mīlestības ceļš!

Mūžībā aizvadīti
Staņislavs Beitāns, Guntis 

Bērziņš, Gaļina Dzjuba, 
Sergejs Gordejevs, Aleksandrs 

Kaļabins, Solveiga Rubule, Singrīda 
Sargūna, Ņina Solovjova, Varis 

Uzkliņģis, Darens Vanags, Artūrs 
Vīgants, Skaidrīte Zvaigzne.


